
ROMA 

U-CU0660-26/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 086/2024/F del 26 marzo 2024 (pubblicato il 26 marzo 2024) 

 
Oggetto: Interventi di: 

Completamento della rete fognaria e collettamento del comune di San Gregorio d’Ippona (VV) 

alla piattaforma depurativa di Piscopio 

CUP H45E16000020006 

  

D.P.C.M. 30.09.2022. Presa d’atto provvedimenti assunti e nomina RUP 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTO 

 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7 - bis e 7 - ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- l’art. 4-septies della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 12 dicembre 2019, n. 141;  

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n.233 di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152; 

- il decreto-legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. decreto aiuti); 

- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.C.M. del 30 settembre 2022 pubblicato nella G.U. n. 291 del 14 dicembre 2023 recante 

“Ricognizione degli interventi per i quali il commissario unico assume il compito di soggetto 

attuatore”; 

- il D.P.C.M. 7 agosto 2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 2357 del 24.08.2023 e pubblicato 

sulla G.U. n.210 del 08 settembre 2023; 



ROMA 

U-CU0660-26/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

- il provvedimento n. 091/2023/F recante “Attribuzione di deleghe ai subcommissari di cui all’art. 

2 del D.P.C.M. 7 agosto 2023”; 

 

PREMESSO CHE 

- tra gli interventi ricompresi nel “Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa 

in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla Procedura di 

infrazione n.2014/2059, ovvero alla nota del Ministero Ambiente prot. 24444 del 15/11/2017”. 

Patto per lo Sviluppo della Calabria. Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016. Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 34 del 08/02/2018 – Decretto n. 6230 del 14/06/2018, figura l’intervento di 

“Completamento della rete fognaria e collettamento del comune di San Gregorio d’Ippona 

(VV) alla piattaforma di Piscopio” per €. 767.000,00; 

- l’intervento in oggetto individua quale soggetto attuatore il Consorzio Regionale per lo Sviluppo 

delle Attività Produttive; 

- nello schema di accordo di programma tra Comune di San Gregorio e Consorzio Regionale per 

lo Sviluppo delle Attività Produttive è stato indicato quale R.U.P. l’ing. Teresa Mazzei, 

funzionario del Settore Gestione Reti del Ente Corap; 

- con successiva Convenzione rep. 4613 del 09/05/2019 sono stati disciplinati i rapporti tra la 

Regione Calabria e il Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive; 

- con decreto n. 1298 del 10/02/2022 è stata disposta una proroga al 31/12/2022 dei termini di 

scadenza della Convenzione rep. 4613/2019; 

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art 1 comma 1 del D.P.C.M. del 30 settembre 2022, pubblicato nella G.U. n. 291 del 

14 dicembre 2022, il Commissario Unico assume il compito di soggetto attuatore degli interventi 

per i quali non risulti già intervenuta l’aggiudicazione provvisoria dei lavori elencati nella 

TABELLA A, la quale ricomprende l’intervento in oggetto; 

- ai sensi del successivo art. 3 comma 1 “… per gli interventi di cui alla tabella A, per i quali il 

commissario unico assume il ruolo di soggetto attuatore, tutte le risorse finanziarie pubbliche 

disponibili, da destinare ai medesimi interventi confluiscono nella disponibilità del commissario 

unico con le modalità di cui ai commi 7 -bis e 7 -ter dell’art. 7 del decreto-legge n. 133 del 

2014”; 

- per effetto del citato D.P.C.M., il ruolo di soggetto attuatore dell’intervento in argomento è 

assunto ex lege dal Commissario Straordinario Unico il quale subentra in tutte le situazioni 

giuridiche esistenti;  

- per effetto di detto subentro si ritiene necessario procedere alla sostituzione del RUP 

dell’intervento in argomento 

- con Provvedimento n.091/2023/F del 14/09/2023 il Commissario Straordinario Unico ha 

attribuito al Subcommissario Dott. Antonino Daffinà le deleghe inerenti: all’attività di verifica 

della rispondenza degli interventi Commissariati nella Regione Calabria al superamento della 

procedura di infrazione; alle attività di coordinamento giuridico/amministrativo della Stazione 

Appaltante (aggiudicazioni gare, stipula di contratti di appalto, provvedimenti, ecc.) nella 

Regione Calabria; ai rapporti con gli enti locali e la Regione Calabria per il monitoraggio sullo 



ROMA 

U-CU0660-26/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

stato di avanzamento degli interventi ivi realizzati; all’espletamento delle attività di supporto e 

strumentali a quelle sopra descritte con efficacia di rappresentanza esterna anche di firma; 

- il Commissario Straordinario Unico non è dotato di propria struttura operativa e non ha 

dipendenti di ruolo e, pertanto, per l’affidamento degli incarichi di RUP si avvale, giusta 

specifico atto convenzionale, dei dipendenti della Sogesid S.p.A., Società in house providing del 

MASe e del MiTE, in possesso dei requisiti professionali richiesti, attualmente in numero di tre;  

- in virtù del numero di interventi per i quali il Commissario Unico ha assunto il ruolo di Soggetto 

Attuatore è necessario procedere a una diversa e più efficace assegnazione degli incarichi di RUP 

per la realizzazione degli interventi di competenza, anche in considerazione dei notevoli carichi 

di lavoro dell’Ufficio e dell’attuale esiguità del personale ivi operante; 

- l’ing. Fabio Scionti, dipendente della Regione Calabria con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato e parziale in servizio presso il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ha 

manifestato il proprio interesse al conferimento del predetto incarico di RUP ed ha trasmesso il 

curriculum vitae, acquisito in atti al prot. E-CU6319 del 05/12/2023; 

- l’ing. Fabio Scionti possiede le competenze e i requisiti previsti dalla normativa vigente per 

assumere le funzioni di RUP dell’intervento in argomento; 

DETERMINA 

- di prendere atto degli atti assunti dal Comune di San Gregorio d’Ippona e dal Consorzio 

Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive in qualità di soggetto attuatore dell’intervento 

in oggetto, giusta Convenzione tra il Consorzio Regionale per lo Sviluppo delle Attività 

Produttive e il Dipartimento Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria rep. n. 4613/2019; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori in oggetto, l’ing. Fabio Scionti, 

funzionario in servizio presso il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Regione 

Calabria in sostituzione dell’ing. Teresa Mazzei; 

- che il tecnico individuato opererà nel rispetto delle previsioni di legge; 

- che non disponendo il Commissario di un proprio Regolamento per la ripartizione degli incentivi 

per le funzioni tecniche, si applicherà il Regolamento in essere per il personale della Regione 

Calabria;  

- che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento il tecnico incaricato dovrà presentare la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interessi, anche finanziari; 

- di disporre che tutte le risorse finanziarie pubbliche disponibili relative all’intervento 

confluiscano nella disponibilità del commissario unico con le modalità di cui ai commi 7 -bis e 

7 -ter dell’art. 7 del decreto-legge n. 133 del 2014”; 

- di stabilire che le fatture di pagamento in acconto e/o a saldo non ancora liquidate o non ancora 

emesse dovranno essere intestate all’Ufficio del Commissario ed i successivi pagamenti saranno 

imputati sulla contabilità speciale n. 6056; 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Comune di San Gregorio d’Ippona, al Consorzio 

Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive, all’ing. Teresa Mazzei, all’Ing. Fabio Scionti 



ROMA 

U-CU0660-26/03/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574. 

Sede Operativa: Cittadella Regionale - Loc. Germaneto - 7° piano, lato Maestrale Z3 – 88100 CATANZARO. 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

ed al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria per gli adempimenti 

di competenza; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL SUBCOMMISSARIO  

Dott. Antonino Daffinà 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

